
 

 

 

 

 

コロナ感染症が 5 類相当になり人々の生活様式も通常モードに戻りつつあります。その

逆でインフルエンザ感染症などコロナ禍ではあまり流行してこなかったものが急激に流行

しているような昨今です。皆様方どうぞご自愛ください。 

 さて、本年 4 月に「こども家庭庁」が発足し、国は「こどもまんなか社会」の実現を目指

していくと宣言しました。そして社会的養護施設にはこれまで以上に小規模化の推進、高機

能化と機能転換、そして関係機関との協働がより求められています。さらに里親養育の推進

のためにフォスタリング機能の充実を図ることが求められています。来年度からは「里親支

援センター」の設置が求められていますが検討していく次第です。子どもの最善の利益の尊

重とその保障、子どもたちが当たり前に等しく育てられるような社会のあり方を職員一丸

となって取り組んで参りますので、今後とも温かいご指導とご助言を賜りますよう切にお

願い申し上げます。 

 皆様方、本年もありがとうございました。そして良き新年をお迎えください。 

（園長 塩野宏） 

 

『受け入れる心』 

早くも年の暮れとなり、1 年が過ぎようとしております。 

子どもたちの目まぐるしい成長に比べ、私自身がどれだけ成人出来たのか？（むしろ、後退

している。）反省することの方が多い。 

日々の生活の中で、「いい加減にして‼」という、職員の心の声が響いてくるような報告が

多い毎日ですが、大人が心を切り替えて、子ども達に寄り添い、ほめたり・認めたりする前

向きな声掛けを続けてくれる現場の職員には、心から労いの言葉を伝えたい。ありがとうご

ざいます。 

私たち大人は、常日頃「間違い探し」をしてしまう。ある意味で「いい加減」に受け入れる

心が大切なのに・・・。 

寒い日が続く中で「いい湯加減」で浸かる湯舟のように、傷ついた心が癒される「いいかげ

ん」な存在になれるようになりたいものです。 

今年も色々お世話になりました。皆さまにおかれましては、年の瀬を迎え気ぜわしい毎日か

と存じますが、どうぞお健やかにお過ごしください。 

（副園長 山本道次） 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

舨舩航般舫

뵼뵽뵾뵿부북 

脣脤脥脦脧



 

 

児童養護施設 晴喜館 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

8/1～2、8/4～5に男の子と女の子と別々の日に、おぢばがえり

へいってきました。 

まず、奈良県天理市にある、天理教

の本殿にて掃除からスタート！ 

雑巾を使って神殿の廻廊（廊下）を

ピカピカにし、心をきれいにしてか

らお参りをしました。 

 

 

そのあとは、天理教周辺にある広場

やアーケードにて、様々なブースで

遊んだり、買い物を楽しんだりしま

した。 

射的や水遊び、輪投げ、アスレチッ

クなど、体をたくさん使って、みん

なと仲良く遊びました！ 

泊りがけでおぢばがえりへ行くのは約

３年ぶり。久しぶりにみんなとお泊り

は楽しかった様子でした。 

夏の思い出を作れたかな？来年もみん

なと行けるといいですね！ 



 

 

○里親フリートーク会について 

里親さんはもちろん、「これから里親をやってみよう

かな」と興味のある方、「里親って何？」と思われる方

が自由にお話をする会を毎月第 4 月曜日の 10:00～11:30

にセンターのプレイルームで開催しています。 

短時間でも結構ですので、どうぞお気軽にご参加下さ

い。待ってま～す！！ 

〇今後の開催日程 

11/27，12/25，1/22，2/26，3/25 

暑く長い夏も終わり、秋はいつの間にか過ぎてしまったようですね。今度

はたくさんのカメムシに悩まされています。皆さんの所はどのように対策さ

れていますか。 
児童家庭 

支援センター 

白梅 

里親相談 

電話相談 

心理療法 来所相談 

訪問相談 

児童家庭支援センター白梅 

〒917-0025 

福井県小浜市木崎 14-1-1 2F 

TEL：0770-56-5870 

 

プレイルームは年末年始以外の全日を 10 時から 17 時まで開放し

ています。ご利用になる時は、出来ましたら事前にお電話を頂くこと

をおすすめいたします。相談や会議などでお部屋が使用できない日

や時間もありますので、使用状況をお伝えすることができますし、ま

たこれから寒くなりますので、前もってお部屋を温めて準備をさせ

て頂くこともできるのではと思います。 

プレイルームにはご寄付下さった衣料品などを置いてありますの

で、ご希望の方にはお配りさせて頂いております。ぜひご利用下さ

い。また今回はこのプレイルームで定期的に開かれている里親フリ

ートーク会についてご紹介いたします。 

今年度上半期のプレイルーム利用状況 

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 

16 名 24 名 11 名 38 名 27 名 30 名 

 


